
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 15 de março de 2023 Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08CDBBFA264AEC922AE60DCF6DEEFB7E



quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO JANEIRO 2023

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA ORNAMENTAÇÕES EM EVENTOS.

• RESULTADO DE JULGAMENTO CHAMADA PÚBLICA  001-2023.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08CDBBFA264AEC922AE60DCF6DEEFB7E



quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Decreto Nº 02 - FINANCEIRO / 2023

Lei 376 / 2022
De 2 de Janeiro de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

020902 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2031 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0,00 1.000,00
3.3.9.0.48.00.00 / 15000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00
2.000,00 2.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 2.000,002.000,00

IRAQUARA - BA, 2 de Janeiro de 2023

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 2.000,00
2.000,002.000,00Total Geral:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

 de 1Página 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3FB9BA1BE2F97D065924E8A62C785EB

quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Credenciamento

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
CHAMADA PÚBLICA nº 001/2023 

 
A Presidente da CPL do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficaram 
credenciados na presente CHAMADA PÚBLICA 001/2023, que tem como objetivo: Aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, para o atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, destinados a Alimentação Escolar dos alunos da Rede Municipal 
de Ensino, atendidos pela Secretaria Municipal de Educação deste município, observado as condições e prazos 
editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as 
especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital CHAMADA PÚBLICA nº 001/2023, os 
grupos formais e informais: Aldir Jose da Conceição, portador do RG nº 08.762.232-77, inscrito no CPF nº 
278.302.308-38, com o valor global de R$ 39.138,00 (Trinta e nove mil e cento e trinta e oito reais); Antônio Ribeiro 
Guimarães, portador do RG nº 02.789-972-10, inscrito no CPF nº 351.043.415-34, com o valor global de R$ 
32.031,00 (Trinta e dois mil e trinta e um reais); Cristiane dos Santos Neves, portadora do RG nº 11.146.512-57, 
inscrita no CPF nº 997.184.485-00, com o valor global de R$33.378,50 (Trinta e três mil, trezentos e setenta e oito 
reais e cinquenta centavos); Edson Alves de Souza, portador do RG nº 06.802.476-29, inscrito no CPF nº 
665.109.025-9, com o valor global de R$ 28.325,00 (Vinte e oito mil e trezentos e vinte e cinco reais); Edson 
Vasconcelos Pinto, portador do RG nº 06849011-96, inscrito no CPF nº 007.375.655-51, com o valor global de R$ 
34.289,00 (Trinta e quatro mil e duzentos e oitenta e nove reais); EURAIDE MARIA PINHEIRO, portador do RG 
06870701-04 e CPF n.º 933.610.175-72, com o valor global de R$ 11.918,00 (Onze mil e novecentos e dezoito reais);  
Flavia Silva Souza, portadora do RG nº 14079795-58, inscrita no CPF nº 038.408.625-07, com o valor global de R$ 
26.558,50 (Vinte e seis mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos); Icaro Oliveira Souza, portador 
do RG nº1461927374, inscrito no CPF nº 858.479.525-11, com o valor global de R$ 22.867,80 (Vinte e dois mil, 
oitocentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos); JESSIANE ROSA DE SOUSA GUIMARÃES, portador(a) do 
RG 06.863.250-95 e CPF n.º 007.739.785-18, com o valor global de R$ 10.838,00 (Dez mil e oitocentos e trinta e 
oito reais); Joecio Vieira Munduruca Filho, portador do RG nº 163.787.35-22, inscrito no CPF nº 262.232.828-18, 
com o valor global de R$ 14.192,00 (Quatorze mil cento e noventa e dois reais); Joelita Rosa dos Santos Oliveira, 
portadora do RG nº 05.493.839-21, inscrita no CPF nº 618.641.615-15, com o valor global de 12.740,00 (Doze mil 
setecentos e quarenta reais); Josecy de Oliveira Lima, portador do RG 02553898-50, inscrito no CPF nº 355.053.975-
49, com o valor global de R$ 10.535,00  (Dez mil  quinhentos e trinta e cinco reais); Lorisvaldo Mendes Araújo, 
portador do RG nº 11355524-52, inscrito no CPF nº 048.856.145-03, com o valor global de R$ 12.466,00 (Doze mil 
quatrocentos e sessenta e seis reais); Maika Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 37.131.352-1, inscrita no CPF nº 
621.801.421-53, com o valor global de R$ 23.094,00 (Vinte e três mil e noventa e quatro reais); Manoel Missias 
Teixeira, portador do RG nº 18.758.672 SSP/SP, inscrito no CPF nº 125.874.478-36, com o valor global de R$ 
28.325,00 (Vinte e oito mil trezentos e vinte e cinco reais); Maria da Penha dos Santos, portadora do RG nº 
13.701.993-92, inscrita no CPF nº 018.637.285-03, com o valor global de R$ 39.138,00 (Trinta e nove mil cento e 
trinta e oito reais); Mariana dos Anjos Santos, portadora do RG nº 14566745-60, inscrita no CPF nº 035.943.255-71, 
com o valor global de R$ 39.520,00 (Trinta e nove mil quinhentos e vinte reais); Reginaldo José Lopes, portador do 
RG nº 1960871, inscrito no CPF nº 168.226.415-72, com o valor global de R$ 12.082,00 (Doze mil e oitenta e dois 
reais); Renato Pinheiro dos Santos, portador do RG nº 11904808-67, inscrito no CPF nº 003.170.065-92, com o valor 
global de R$ 23.262,00 (Vinte e três mil duzentos e sessenta e dois reais); Renato Pires Guimarães, portador do RG 
nº 1431864854, inscrito no CPF nº 031.522.705-26, com o valor global de R$ 39.172,60(Trinta e nove mil cento e 
setenta e dois reais e sessenta centavos); Rinaldo D Lamare Oliveira Pires Lopes, portador do RG nº 14374148-93, 
inscrito no CPF nº 844.953.405-49, com o valor global de R$ 11.590,00 (Onze mil quinhentos e noventa reais); 
ROMUALDO DOS ANJOS PIRES, portador do RG 494.988-20 e CPF n.º 022.053.575-22 24.632,80, com o valor 
global de  24.632,80 (Vinte e quatro mil, seiscentos e trinta e dois reais e oitenta centavos); ROSANA SOUZA 
MIRANDA, portador do RG 15362276-84 e CPF n.º 049.485.085-00, com o valor global de 12.568,00 (Doze mil 
quinhentos e sessenta e oito reais); SIDAILTON FRANCISCO DE SOUSA, portador do RG 13.366.897-57 e CPF 
n.º 030.971.895-30, com o valor global de R$ 2.858,50 (Dois mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta 
centavos); VIRLANE NEVES MANGABEIRA, portador do RG 661783303 e CPF n.º 054.046.505-40, com o valor 
global de R$ 686,90 (Seiscentos e oitenta e seis reais e noventa centavos); Waldir Ribeiro dos Santos, portador do RG 
nº 05412226-00, inscrito no CPF nº 859.401.945-91, com o valor global de R$ 17.164,50 (Dezessete mil, cento e 
sessenta e quatro reais e cinquenta centavos); Walley Taigan Nunes Ferreira Santos, portador do RG nº 1370204817, 
inscrito no CPF nº 026.904.355-19, com o valor global de R$ 10.660,00 (Dez mil seiscentos e sessenta reais).  
Iraquara, 01 de março de 2023. Zandra Vieira dos Santos – Presidente da CPL. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o resultado da Chamada Pública nº 001/2023, aberta e julgada no dia 01 de março de 
2023 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada. RESOLVE: Declarar credenciados na Chamada Pública 
objetivando Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas 
organizações, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, destinados a Alimentação 
Escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino, atendidos pela Secretaria Municipal de Educação deste município, 
os grupos formais e informais: Aldir Jose da Conceição, portador do RG nº 08.762.232-77, inscrito no CPF nº 
278.302.308-38, com o valor global de R$ 39.138,00 (Trinta e nove mil e cento e trinta e oito reais); Antônio Ribeiro 
Guimarães, portador do RG nº 02.789-972-10, inscrito no CPF nº 351.043.415-34, com o valor global de R$ 
32.031,00 (Trinta e dois mil e trinta e um reais); Cristiane dos Santos Neves, portadora do RG nº 11.146.512-57, 
inscrita no CPF nº 997.184.485-00, com o valor global de R$33.378,50 (Trinta e três mil, trezentos e setenta e oito 
reais e cinquenta centavos); Edson Alves de Souza, portador do RG nº 06.802.476-29, inscrito no CPF nº 
665.109.025-9, com o valor global de R$ 28.325,00 (Vinte e oito mil e trezentos e vinte e cinco reais); Edson 
Vasconcelos Pinto, portador do RG nº 06849011-96, inscrito no CPF nº 007.375.655-51, com o valor global de R$ 
34.289,00 (Trinta e quatro mil e duzentos e oitenta e nove reais); EURAIDE MARIA PINHEIRO, portador do RG 
06870701-04 e CPF n.º 933.610.175-72, com o valor global de R$ 11.918,00 (Onze mil e novecentos e dezoito reais);  
Flavia Silva Souza, portadora do RG nº 14079795-58, inscrita no CPF nº 038.408.625-07, com o valor global de R$ 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

215D2119D9B5CC956F8842710A193494

quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

26.558,50 (Vinte e seis mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos); Icaro Oliveira Souza, portador 
do RG nº1461927374, inscrito no CPF nº 858.479.525-11, com o valor global de R$ 22.867,80 (Vinte e dois mil, 
oitocentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos); JESSIANE ROSA DE SOUSA GUIMARÃES, portador(a) do 
RG 06.863.250-95 e CPF n.º 007.739.785-18, com o valor global de R$ 10.838,00 (Dez mil e oitocentos e trinta e 
oito reais); Joecio Vieira Munduruca Filho, portador do RG nº 163.787.35-22, inscrito no CPF nº 262.232.828-18, 
com o valor global de R$ 14.192,00 (Quatorze mil cento e noventa e dois reais); Joelita Rosa dos Santos Oliveira, 
portadora do RG nº 05.493.839-21, inscrita no CPF nº 618.641.615-15, com o valor global de 12.740,00 (Doze mil 
setecentos e quarenta reais); Josecy de Oliveira Lima, portador do RG 02553898-50, inscrito no CPF nº 355.053.975-
49, com o valor global de R$ 10.535,00  (Dez mil  quinhentos e trinta e cinco reais); Lorisvaldo Mendes Araújo, 
portador do RG nº 11355524-52, inscrito no CPF nº 048.856.145-03, com o valor global de R$ 12.466,00 (Doze mil 
quatrocentos e sessenta e seis reais); Maika Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 37.131.352-1, inscrita no CPF nº 
621.801.421-53, com o valor global de R$ 23.094,00 (Vinte e três mil e noventa e quatro reais); Manoel Missias 
Teixeira, portador do RG nº 18.758.672 SSP/SP, inscrito no CPF nº 125.874.478-36, com o valor global de R$ 
28.325,00 (Vinte e oito mil trezentos e vinte e cinco reais); Maria da Penha dos Santos, portadora do RG nº 
13.701.993-92, inscrita no CPF nº 018.637.285-03, com o valor global de R$ 39.138,00 (Trinta e nove mil cento e 
trinta e oito reais); Mariana dos Anjos Santos, portadora do RG nº 14566745-60, inscrita no CPF nº 035.943.255-71, 
com o valor global de R$ 39.520,00 (Trinta e nove mil quinhentos e vinte reais); Reginaldo José Lopes, portador do 
RG nº 1960871, inscrito no CPF nº 168.226.415-72, com o valor global de R$ 12.082,00 (Doze mil e oitenta e dois 
reais); Renato Pinheiro dos Santos, portador do RG nº 11904808-67, inscrito no CPF nº 003.170.065-92, com o valor 
global de R$ 23.262,00 (Vinte e três mil duzentos e sessenta e dois reais); Renato Pires Guimarães, portador do RG 
nº 1431864854, inscrito no CPF nº 031.522.705-26, com o valor global de R$ 39.172,60(Trinta e nove mil cento e 
setenta e dois reais e sessenta centavos); Rinaldo D Lamare Oliveira Pires Lopes, portador do RG nº 14374148-93, 
inscrito no CPF nº 844.953.405-49, com o valor global de R$ 11.590,00 (Onze mil quinhentos e noventa reais); 
ROMUALDO DOS ANJOS PIRES, portador do RG 494.988-20 e CPF n.º 022.053.575-22 24.632,80, com o valor 
global de  24.632,80 (Vinte e quatro mil, seiscentos e trinta e dois reais e oitenta centavos); ROSANA SOUZA 
MIRANDA, portador do RG 15362276-84 e CPF n.º 049.485.085-00, com o valor global de 12.568,00 (Doze mil 
quinhentos e sessenta e oito reais); SIDAILTON FRANCISCO DE SOUSA, portador do RG 13.366.897-57 e CPF 
n.º 030.971.895-30, com o valor global de R$ 2.858,50 (Dois mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta 
centavos); VIRLANE NEVES MANGABEIRA, portador do RG 661783303 e CPF n.º 054.046.505-40, com o valor 
global de R$ 686,90 (Seiscentos e oitenta e seis reais e noventa centavos); Waldir Ribeiro dos Santos, portador do RG 
nº 05412226-00, inscrito no CPF nº 859.401.945-91, com o valor global de R$ 17.164,50 (Dezessete mil, cento e 
sessenta e quatro reais e cinquenta centavos); Walley Taigan Nunes Ferreira Santos, portador do RG nº 1370204817, 
inscrito no CPF nº 026.904.355-19, com o valor global de R$ 10.660,00 (Dez mil seiscentos e sessenta reais). 
Submete-se, o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 01 
de março de 2023. Zandra Vieira dos Santos–Presidente da CPL. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer da Comissão 
Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da Chamada Pública nº 
001/2023, aberta e julgada no dia 01 de março 2023, sendo credenciados os grupos formais e informais: Aldir Jose da 
Conceição, portador do RG nº 08.762.232-77, inscrito no CPF nº 278.302.308-38, com o valor global de R$ 
39.138,00 (Trinta e nove mil e cento e trinta e oito reais); Antônio Ribeiro Guimarães, portador do RG nº 02.789-
972-10, inscrito no CPF nº 351.043.415-34, com o valor global de R$ 32.031,00 (Trinta e dois mil e trinta e um 
reais); Cristiane dos Santos Neves, portadora do RG nº 11.146.512-57, inscrita no CPF nº 997.184.485-00, com o 
valor global de R$33.378,50 (Trinta e três mil, trezentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos); Edson Alves de 
Souza, portador do RG nº 06.802.476-29, inscrito no CPF nº 665.109.025-9, com o valor global de R$ 28.325,00 
(Vinte e oito mil e trezentos e vinte e cinco reais); Edson Vasconcelos Pinto, portador do RG nº 06849011-96, 
inscrito no CPF nº 007.375.655-51, com o valor global de R$ 34.289,00 (Trinta e quatro mil e duzentos e oitenta e 
nove reais); EURAIDE MARIA PINHEIRO, portador do RG 06870701-04 e CPF n.º 933.610.175-72, com o valor 
global de R$ 11.918,00 (Onze mil e novecentos e dezoito reais);  Flavia Silva Souza, portadora do RG nº 14079795-
58, inscrita no CPF nº 038.408.625-07, com o valor global de R$ 26.558,50 (Vinte e seis mil, quinhentos e cinquenta 
e oito reais e cinquenta centavos); Icaro Oliveira Souza, portador do RG nº1461927374, inscrito no CPF nº 
858.479.525-11, com o valor global de R$ 22.867,80 (Vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e sete reais e oitenta 
centavos); JESSIANE ROSA DE SOUSA GUIMARÃES, portador(a) do RG 06.863.250-95 e CPF n.º 007.739.785-
18, com o valor global de R$ 10.838,00 (Dez mil e oitocentos e trinta e oito reais); Joecio Vieira Munduruca Filho, 
portador do RG nº 163.787.35-22, inscrito no CPF nº 262.232.828-18, com o valor global de R$ 14.192,00 (Quatorze 
mil cento e noventa e dois reais); Joelita Rosa dos Santos Oliveira, portadora do RG nº 05.493.839-21, inscrita no 
CPF nº 618.641.615-15, com o valor global de 12.740,00 (Doze mil setecentos e quarenta reais); Josecy de Oliveira 
Lima, portador do RG 02553898-50, inscrito no CPF nº 355.053.975-49, com o valor global de R$ 10.535,00  (Dez 
mil  quinhentos e trinta e cinco reais); Lorisvaldo Mendes Araújo, portador do RG nº 11355524-52, inscrito no CPF 
nº 048.856.145-03, com o valor global de R$ 12.466,00 (Doze mil quatrocentos e sessenta e seis reais); Maika 
Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 37.131.352-1, inscrita no CPF nº 621.801.421-53, com o valor global de R$ 
23.094,00 (Vinte e três mil e noventa e quatro reais); Manoel Missias Teixeira, portador do RG nº 18.758.672 
SSP/SP, inscrito no CPF nº 125.874.478-36, com o valor global de R$ 28.325,00 (Vinte e oito mil trezentos e vinte e 
cinco reais); Maria da Penha dos Santos, portadora do RG nº 13.701.993-92, inscrita no CPF nº 018.637.285-03, com 
o valor global de R$ 39.138,00 (Trinta e nove mil cento e trinta e oito reais); Mariana dos Anjos Santos, portadora do 
RG nº 14566745-60, inscrita no CPF nº 035.943.255-71, com o valor global de R$ 39.520,00 (Trinta e nove mil 
quinhentos e vinte reais); Reginaldo José Lopes, portador do RG nº 1960871, inscrito no CPF nº 168.226.415-72, 
com o valor global de R$ 12.082,00 (Doze mil e oitenta e dois reais); Renato Pinheiro dos Santos, portador do RG nº 
11904808-67, inscrito no CPF nº 003.170.065-92, com o valor global de R$ 23.262,00 (Vinte e três mil duzentos e 
sessenta e dois reais); Renato Pires Guimarães, portador do RG nº 1431864854, inscrito no CPF nº 031.522.705-26, 
com o valor global de R$ 39.172,60(Trinta e nove mil cento e setenta e dois reais e sessenta centavos); Rinaldo D 
Lamare Oliveira Pires Lopes, portador do RG nº 14374148-93, inscrito no CPF nº 844.953.405-49, com o valor 
global de R$ 11.590,00 (Onze mil quinhentos e noventa reais); ROMUALDO DOS ANJOS PIRES, portador do RG 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

215D2119D9B5CC956F8842710A193494

quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

494.988-20 e CPF n.º 022.053.575-22 24.632,80, com o valor global de  24.632,80 (Vinte e quatro mil, seiscentos e 
trinta e dois reais e oitenta centavos); ROSANA SOUZA MIRANDA, portador do RG 15362276-84 e CPF n.º 
049.485.085-00, com o valor global de 12.568,00 (Doze mil quinhentos e sessenta e oito reais); SIDAILTON 
FRANCISCO DE SOUSA, portador do RG 13.366.897-57 e CPF n.º 030.971.895-30, com o valor global de R$ 
2.858,50 (Dois mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos); VIRLANE NEVES MANGABEIRA, 
portador do RG 661783303 e CPF n.º 054.046.505-40, com o valor global de R$ 686,90 (Seiscentos e oitenta e seis 
reais e noventa centavos); Waldir Ribeiro dos Santos, portador do RG nº 05412226-00, inscrito no CPF nº 
859.401.945-91, com o valor global de R$ 17.164,50 (Dezessete mil, cento e sessenta e quatro reais e cinquenta 
centavos); Walley Taigan Nunes Ferreira Santos, portador do RG nº 1370204817, inscrito no CPF nº 026.904.355-19, 
com o valor global de R$ 10.660,00 (Dez mil seiscentos e sessenta reais).  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

  “EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 052/2023” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Aldir Jose da Conceição, portador do RG nº 08.762.232-77, 
inscrito no CPF nº 278.302.308-38, com o valor global de R$ 39.138,00 (Trinta e nove mil e cento e trinta 
e oito reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro 
Coutinho, Prefeito Municipal. 
 
 

  “EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 053/2023” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Antônio Ribeiro Guimarães, portador do RG nº 02.789-972-10, 
inscrito no CPF nº 351.043.415-34, com o valor global de R$ 32.031,00 (Trinta e dois mil e trinta e um 
reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho, 
Prefeito Municipal. 
 
 

  “EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 054/2023” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Cristiane dos Santos Neves, portadora do RG nº 11.146.512-57, 
inscrita no CPF nº 997.184.485-00, com o valor global de R$ 33.378,50 (Trinta e três mil, trezentos e 
setenta e oito reais e cinquenta centavos). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 
2023. Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 
 

  “EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 055/2023” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Edson Alves de Souza, portador do RG nº 06.802.476-29, inscrito 
no CPF nº 665.109.025-9, com o valor global de R$ 28.325,00 (Vinte e oito mil e trezentos e vinte e cinco 
reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho, 
Prefeito Municipal. 
 
 

  “EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 056/2023” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Edson Vasconcelos Pinto, portador do RG nº 06849011-96, 
inscrito no CPF nº 007.375.655-51, com o valor global de R$ 34.289,00 (Trinta e quatro mil e duzentos e 
oitenta e nove reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson 
Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 057/2023” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: EURAIDE MARIA PINHEIRO, portador do RG 06870701-04 e 
CPF n.º 933.610.175-72, com o valor global de R$ 11.918,00 (Onze mil e novecentos e dezoito reais). 
PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito 
Municipal. 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 058/2023” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Flavia Silva Souza, portadora do RG nº 14079795-58, inscrita no 
CPF nº 038.408.625-07, com o valor global de R$ 26.558,50 (Vinte e seis mil, quinhentos e cinquenta e 
oito reais e cinquenta centavos). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. 
Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

215D2119D9B5CC956F8842710A193494

quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 059/2023” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Icaro Oliveira Souza, portador do RG nº1461927374, inscrito no 
CPF nº 858.479.525-11, com o valor global de R$ 22.867,80 (Vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e 
sete reais e oitenta centavos). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. 
Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 060/2023” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: JESSIANE ROSA DE SOUSA GUIMARÃES, portador(a) do RG 
06.863.250-95 e CPF n.º 007.739.785-18, com o valor global de R$ 10.838,00 (Dez mil e oitocentos e 
trinta e oito reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro 
Coutinho, Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 061/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Joecio Vieira Munduruca Filho, portador do RG nº 163.787.35-22, 
inscrito no CPF nº 262.232.828-18, com o valor global de R$ 14.192,00 (Quatorze mil cento e noventa e 
dois reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro 
Coutinho, Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 062/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Joelita Rosa dos Santos Oliveira, portadora do RG nº 05.493.839-
21, inscrita no CPF nº 618.641.615-15, com o valor global de R$ 12.740,00 (Doze mil setecentos e 
quarenta reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro 
Coutinho, Prefeito Municipal. 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 063/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Josecy de Oliveira Lima, portador do RG 02553898-50, inscrito no 
CPF nº 355.053.975-49, com o valor global de R$ 10.535,00 (Dez mil  quinhentos e trinta e cinco reais). 
PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito 
Municipal. 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 064/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Lorisvaldo Mendes Araújo, portador do RG nº 11355524-52, 
inscrito no CPF nº 048.856.145-03, com o valor global de R$ 12.466,00 (Doze mil quatrocentos e 
sessenta e seis reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson 
Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 065/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Maika Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 37.131.352-1, 
inscrita no CPF nº 621.801.421-53, com o valor global de R$ 23.094,00 (Vinte e três mil e noventa e 
quatro reais).  PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro 
Coutinho, Prefeito Municipal. 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 066/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Manoel Missias Teixeira, portador do RG nº 18.758.672 SSP/SP, 
inscrito no CPF nº 125.874.478-36, com o valor global de R$ 28.325,00 (Vinte e oito mil trezentos e vinte 
e cinco reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro 
Coutinho, Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 067/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Maria da Penha dos Santos, portadora do RG nº 13.701.993-92, 
inscrita no CPF nº 018.637.285-03, com o valor global de R$ 39.138,00 (Trinta e nove mil cento e trinta e 
oito reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro 
Coutinho, Prefeito Municipal. 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 068/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Mariana dos Anjos Santos, portadora do RG nº 14566745-60, 
inscrita no CPF nº 035.943.255-71, com o valor global de R$ 39.520,00 (Trinta e nove mil quinhentos e 
vinte reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro 
Coutinho, Prefeito Municipal. 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

215D2119D9B5CC956F8842710A193494

quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 069/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Reginaldo José Lopes, portador do RG nº 1960871, inscrito no 
CPF nº 168.226.415-72, com o valor global de R$ 12.082,00 (Doze mil e oitenta e dois reais).PRAZO: 29 
de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 070/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Renato Pinheiro dos Santos, portador do RG nº 11904808-67, 
inscrito no CPF nº 003.170.065-92, com o valor global de R$ 23.262,00 (Vinte e três mil duzentos e 
sessenta e dois reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson 
Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 071/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Renato Pires Guimarães, portador do RG nº 1431864854, inscrito 
no CPF nº 031.522.705-26, com o valor global de R$ 39.172,60(Trinta e nove mil cento e setenta e dois 
reais e sessenta centavos). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson 
Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 072/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Rinaldo D Lamare Oliveira Pires Lopes, portador do RG nº 
14374148-93, inscrito no CPF nº 844.953.405-49, com o valor global de R$ 11.590,00 (Onze mil 
quinhentos e noventa reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. 
Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 073/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: ROMUALDO DOS ANJOS PIRES, portador do RG 494.988-20 e 
CPF n.º 022.053.575-22 24.632,80, com o valor global de  R$ 24.632,80 (Vinte e quatro mil, seiscentos e 
trinta e dois reais e oitenta centavos). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. 
Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 074/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: ROSANA SOUZA MIRANDA, portador do RG 15362276-84 e 
CPF n.º 049.485.085-00, com o valor global de R$ 12.568,00 (Doze mil quinhentos e sessenta e oito 
reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho, 
Prefeito Municipal. 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 075/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: SIDAILTON FRANCISCO DE SOUSA, portador do RG 
13.366.897-57 e CPF n.º 030.971.895-30, com o valor global de R$ 2.858,50 (Dois mil, oitocentos e 
cinquenta e oito reais e cinquenta centavos). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 
2023. Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 076/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: VIRLANE NEVES MANGABEIRA, portador do RG 661783303 e 
CPF n.º 054.046.505-40, com o valor global de R$ 686,90 (Seiscentos e oitenta e seis reais e noventa 
centavos). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro 
Coutinho, Prefeito Municipal. 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 077/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Waldir Ribeiro dos Santos, portador do RG nº 05412226-00, 
inscrito no CPF nº 859.401.945-91, com o valor global de R$ 17.164,50 (Dezessete mil, cento e sessenta 
e quatro reais e cinquenta centavos). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. 
Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 078/2023” 
Ref. PROCESSO n.º 0341901/2023. CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADO: Walley Taigan Nunes Ferreira Santos, portador do RG nº 
1370204817, inscrito no CPF nº 026.904.355-19, com o valor global de R$ 10.660,00 (Dez mil seiscentos 
e sessenta reais). PRAZO: 29 de dezembro de 2023. Iraquara, 15 de março de 2023. Walterson Ribeiro 
Coutinho, Prefeito Municipal. 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

215D2119D9B5CC956F8842710A193494

quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01256 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outros

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 
ORNAMENTAÇÕES EM EVENTOS. 

 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, vem 
informar que está aberto o processo de dispensa de licitação conforme tabela abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE 

1 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM ORNAMENTAÇÕES EM 

EVENTOS REALIZADOS PELAS SECRETARIAS (JÁ INCLUSO 
LOCAÇÃO DOS MATERIAIS NECESSÁRIOS) 

HORAS 700 

 

A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo prazo mínimo 
de 03 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021.  

Interessados devem enviar propostas para o e-mail licitacao@iraquara.ba.gov.br, informações e 
esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 
12:00 horas 

 

Iraquara, 15 de março de 2023. 

 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08CDBBFA264AEC922AE60DCF6DEEFB7E


		2023-03-15T16:25:16-0300




